— 1 —

院处发文
西交教发〔2020〕7 号

关于开展西安交通大学第二届课堂教学

创新大赛的通知

各学院（部、中心）及有关单位：

根据陕西省委教育工委办公室、陕西省教育厅办公室《关于

开展第二届陕西本科高校课堂教学创新大赛的通知》（陕教高办

〔2020〕6 号）要求，为贯彻落实“课堂革命，陕西行动”的大

赛主题，持续秉承“以赛促教，以赛促创，以赛促学”的宗旨，

进一步提高我校教师教学改革创新水平和人才培养质量，学校决

定开展第二届课堂教学创新大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛条件

（一）坚持党的路线方针政策，忠诚党的教育事业，师德师

风良好，热爱学生，为人师表。

（二）参赛教师应在职在岗，具有讲师及以上职称，年龄在

55 周岁以下（1965 年 1 月 1 日以后出生），且取得我校教师授课

资格。

— 2 —

（三）教师授课对象应为全日制在校本科生，不包括其他类

别学生。

（四）原则上第一届已获校大赛特等奖、一等奖教师不得连

续参赛。

二、比赛分组

（一）年龄分组

根据参赛教师年龄，分为两组：

1.青年组。参赛教师年龄 35 周岁以下（1985 年 1 月 1 日以

后出生）。

2.中年组。参赛教师年龄大于 35 周岁（1965 年 1 月 1 日

—1985 年 1 月 1 日出生）。

（二）学科分组

按照学科大类，每个年龄分组再分为文科组、理工科组和术

科组三个比赛组。

1.文科组。哲学、法学、教育学（教育学类）、文学、历史

学、管理学、经济学。

2.理工科组。理学、工学、农学、医学。

3.术科组。艺术学、教育学（体育学类）。

三、比赛流程

比赛分为材料评审和课堂教学现场展示两个部分，将组织专

家进行综合评审。

（一）参赛材料

— 3 —

1.教学设计方案。同一课程不同参赛选题的教学设计方案 2

套，格式规范见附件 2。

2.课改论文。围绕课堂教学改革创新理论探索与实践撰写课

改论文 1 篇，3000 字左右，已发表论文请注明出处。

3.随堂课程教学录像。与教学方案对应的 2 个随堂课程教学

录像，每堂课时长 50 分钟，存储格式为 MP4 格式，大小不超过

800M，格式规范见附件 2。

（二）课堂教学

教师从参赛选题中随机抽取一节课，逐一完成说课、现场教

学、回答专家提问三个环节。课堂教学展示内容应与参赛材料课

程章节一致。

1.说课。口头表述所选课题的教学设计及教学过程，重点突

出课堂教学创新的理论依据和实施过程以及效果。时间 5 分钟。

2.现场教学。综合展示课堂教学创新的理念、思路、方法与

效果（术科组参赛教师现场教学仅展示理论教学）。时间 15 分钟。

3.回答专家提问。根据课堂教学展示情况，专家重点围绕课

堂教学创新的理念、组织、实施与效果进行提问，参赛教师进行

回答，时间不超过 5 分钟。

四、奖励办法

（一）比赛设特等、一、二、三等奖各若干名，由学校对获

奖者进行表彰奖励，获奖情况记入教师档案,学校在境外培训、

教改立项、教学活动中将予以优先考虑，多方位促进教学能力提

— 4 —

升，进阶教学名师培养。

（二）教师教学发展中心将从获奖教师中根据省赛分组择优

遴选，组织专家辅导打磨，并推荐参加省赛，对入围省赛的教师

予以视频制作的经费资助。

五、时间安排

（一）请各学院高度重视，积极组织教师参与，每个学院青

年组、中年组至少推荐一名教师参赛，并于 6 月 3 日前报送学院

推荐汇总表（附件 1），6 月 23 日前报送所有参赛材料。报送地

址为教师教学发展中心（中一楼 2125），电子版请发至

leeyuankang@xjtu.edu.cn。

（二）教师教学发展中心将对参赛教师资格统一复核，并于

7 月上旬开展比赛，具体时间地点另行通知。

（联系人：李远康 电话：82668931）

附件：1.学院推荐汇总表

2.教学设计方案及课堂教学录像格式规范

3.课堂教学创新大赛各阶段评分参考标准

教师教学发展中心

2020 年 5 月 26 日